
 
 

Kurzemes reģiona diskusija “Pieaugušo izglītības īstenošana Latvijā” 

29.10.2019., Saldus, PIKC Saldus tehnikums 
 

29.oktobrī Saldus tehnikumā Erasmus+ programmas projekta “Nacionālie 

koordinatori Eiropas programmas īstenošanai pieaugušo izglītībā” ietvaros 

norisinājās diskusija, kuras laikā Kurzemes pieaugušo izglītības profesionāļi pārrunāja 

pieaugušo izglītības īstenošanu Latvijā. Ievadot diskusijas, dalībnieki tika iepazīstināti 

ar šī brīža aktualitātēm pieaugušo izglītībā – ES fondu projekta “Mācības 

pieaugušajiem” 4.kārtas rezultātiem Kurzemē, neformālās izglītības kvalitātes 

jautājumiem un Eiropas pieaugušo izglītības informācijas platformu EPALE. 

Pēc prezentācijām moderatoru vadītās darba grupas diskutēja par pieaugušo izglītības 

politikas attīstības virzieniem, atbalsta nodrošināšanu un esošo izglītības piedāvājumu.  

 

Diskusija tika veidota, izmantojot metodi “Dialoga kafejnīca”/”World cafe”.  

 

  

  

http://www.macibaspieaugusajiem.lv/
http://www.macibaspieaugusajiem.lv/


2 
 

1. darba grupa  

Pieaugušo izglītības politikas attīstība:  

koordinēta pieaugušo izglītības 

politika, mērķa grupu noteikšana, daudzlīmeņu pārvaldība, atbilstoša 

piedāvājuma plānošana, sadarbība, uzraudzība un novērtēšana 
 

Darba grupas atziņu kopsavilkums 

• Koordinācija ir vajadzība, ar jēgpilnu vīziju un mērķiem, nostiprinātu ar 

normatīvajiem aktiem un finansējumu, tai jābūt nodrošinātai ilgtermiņā, nevis 

tikai balstītai projektos. 

• Īstenošanas procesā atslēgas loma ir pašvaldībām un pašvaldību 

koordinatoriem, kam jākoordinē piedāvājuma veidošana atbilstoši 

pieprasījumam, jāveicina savstarpēja informācijas apmaiņa. Būtiski ir 

nodrošināt finansējumu šīm aktivitātēm.  

• Pieaugušo izglītības atbalsta mērķa grupas: nodarbinātie, bezdarbnieki, seniori, 

cilvēki ar zemām kompetencēm, reemigranti, interešu grupas, jaunās māmiņas 

un bērnu vecāki, invalīdi, ieslodzītie. Mērķa grupas ir jāidentificē katrā reģionā, 

katrai mērķa grupai ir savas vajadzības un sasniegšanas metodes.  

• Pieaugušo izglītības pārvaldība indivīda līmenī nav jūtama, bet ir nepieciešami 

pašvaldību koordinatori ar konkrētām darba funkcijām un ieplānotu 

finansējumu.  

• Būtiska ir informācijas pārvaldība: saprotama, vienkārša, apkopota vienā 

vietnē. Nepieciešama labāka sadarbība dažādu iestāžu vidū: koordinatoram ar 

sociālajiem dienestiem, NVO, probācijas dienestu u.c. Problēmas vajadzētu 

risināt arī, sadarbojoties pāri pašvaldību robežām. 

• Piedāvājumam jābūt atbilstošam vajadzībām (kuras ir jāpēta), elastīgākam 

īstenošanas procesā un piedāvājumā (vairāk izmantot moduļu programmu 

sniegtās iespējas). Nepieciešama konsultēšana, parādot indivīda nākotnes 

izaugsmes iespējas vai mācību alternatīvas – tādā veidā arī veicinot 

pieprasījumu pēc darba tirgū pieprasītas izglītības.  

• Pieaugušo izglītības uzraudzībai jāparedz konkrēts atbildīgais, piemēram, 

Izglītības kvalitātes valsts dienests (IKVD), un tas varētu notikt esošo resursu 

ietvaros. Mācības jāvērtē, īstenojot izglītojamo aptaujas (varbūt pēc laika) par 

izglītības izmantojumu. Iegūtā informācija jāizmanto politikas un pasākumu 

plānošanā.  

Detalizēts pārskats par jautājumu apspriešanu 

 1. Koordinēta pieaugušo izglītības politika 

 

Kas ir paveikts, kā izpaužas PI politikas koordinācija? 

• Izglītībā iesaistītam speciālistam informācija ir pietiekama un pieejama, ir 

iespējas sadarboties.  

• Kā LU filiāle piesaista klientus pieaugušo izglītībai, veicot darba devēju 

aptaujas par vajadzībām.  

• Koordināciju reģionā veic aktīvs cilvēks, kas ļoti atbalsta pieaugušo izglītības 

veicināšanu – I. Muraškovska. 



3 
 

• Ir pieejama plaša informācija, plašas iespējas, ir arī pietiekama pieaugušo 

izglītības koordinācija, kas vienmēr var būt vairāk un plašāk. 

 

Problēmas: 

• Pietrūkst koordinēta politika starp dažādām ministrijām. Katrai ministrijai 

savas problēmas, savas mērķa grupas. 

• Nav izpratnes par vienotām vērtībām pieaugušo izglītībai. Šobrīd EM, LM 

un IZM politikas dokumentos ir nekonsekvence. Cilvēka izaugsmei, profesijas 

ieguvei ir jābūt vērtībai. 

• Sadrumstalotība: informācijas, iespēju utt.  

• Pieaugušo izglītības politikas plānošanas dokuments ir vispārīgs, 

nekonkrēts, bez termiņiem un atbildīgajiem. Vēlētos izstrādāt reģiona 

dokumentu, bet nav, uz ko balstīties. Nav nacionālu vadlīniju.  

• Pieprasījums pēc pieaugušo izglītības neatbilst tam, ko atbalsta projekts.  

• Nav patstāvīga finansējuma pieaugušo izglītībai, tikai projektu ietvaros.  

• Netiek iesaistīti mazizglītoti iedzīvotāji. Sākumā šiem cilvēkiem jāpanāk 

ticība pašam sev, atvērtība un pozitīva attieksme, un to var darīt ar īsiem 

ievadkursiem. 

• Nav cilvēku pašvaldībās, kam PI būtu galvenā atbildība. 

• PI koordinators nevar ietekmēt privātus mācību centrus, lai arī vairākas 

izglītības iestādes vienā reģionā piedāvā vienu un to pašu izglītības programmu 

(savukārt citā reģionā – veiksmīgi sadarbojas ar izglītības iestādēm, tostarp 

privātajām). 

• Pieaugušo izglītības pārvaldības padomē (PIPP) būtu vēlams skatīt plašākus 

jautājumus, nevis tikai VIAA projektu. Jābūt lielākai caurspīdībai par lēmumu 

pieņemšanu. Informācijai jāsasniedz arī plašākai mērķa grupai pašvaldībās.  

• Nav atgriezeniskās saites no VIAA projekta. Jau 3. gadu mēģina iegūt 

informāciju, cik cilvēki pašvaldībās piedalās VIAA projektā, un joprojām 

informācija netiek nodrošināta.  Šis ir vienīgais projekts, kur pašvaldības ir 

iesaistītas projektā, citos projektos pašvaldības nav iesaistītas vispār.  

• Pieaugušo politikas koordinācijā nepietiekami tiek ņemtas vērā vietējo kopienu 

vajadzības. Pašvaldības nesaņem atgriezenisko saiti un nevar ietekmēt 

procesus. 

• Pašvaldības Izglītības pārvalde šobrīd koordinē tikai 1 projektu. Nepieciešama 

štata vieta, lai koordinētu šo procesu pilsētā. 

 

Rekomendācijas:  

• Nodrošināt vienotu platformu (muzizglitiba.lv vai citu), ar kuras palīdzību 

varētu informēt iedzīvotājus par visām mūžizglītības iespējām (no visām 

ministrijām). Šai lapai jābūt saprotamai un ērti lietojamai. Tur arī popularizēt 

labās prakses piemērus. 

• Vienoties par vienotām vērtībām visu ministriju starpā – katra indivīda 

izaugsme, profesijas ieguve. 

• LU Filiālē bija laba pieredze – NVA vakanču gadatirgus. Tajā dienā ēkai caur 

izgāja vairāk kā 3000 cilvēku. Būtu ieteicams ko līdzīgu – gadatirgu – 

organizēt reģionā par pieaugušo izglītības iespējām, lai plašāk informētu 

sabiedrību. Citādāk cilvēki nezina, kas notiek viņu pilsētā. 

• Ieplānot arī valsts budžeta finansējumu PI, jo projektu finansējumam ir 

termiņš. 



4 
 

• Nodrošināt reģionālo koordinatoru, pieaugušo izglītības iestāžu un izglītotāju 

kapacitātes stiprināšanu: vairāk organizēt pieredzes apmaiņu, nacionālas 

vadlīnijas, ieteikumus, datu apkopošanu. 

• Deleģēt no nacionālā līmeņa PI koordinēšanu plānošanas reģioniem.   

 

2. Mērķa grupu noteikšana 

 

Kā noteikt PI mērķa grupas? 

• Apzināt situāciju reģionā, uzrunājot NVO un sociālos dienestus. 

• Apzināt interešu grupas (piem., mednieku kolektīvi, kori, dejotāji, viesu māju 

īpašnieki). 

• Balstoties uzņēmumu pieprasījumā.  

• Ņemot vērā iesaistes un iedzīvotāju izglītības datus. 

 

Problēmas: 

• Šobrīd nav kopskata, kas ir pieaugušie un kādas ir viņu vajadzības. 

• Šobrīd ir tikai 2 mērķa grupas: bezdarbnieki un nodarbinātie. Bet PI būtība – 

nodrošināt visu mērķa grupu vajadzības.  

• VIAA projekta MK noteikumos vienīgais, kas ir minēts par pieaugušajiem 

ar zemām kompetencēm – ja uz grupu veidojas konkurence, tad 

priekšroka ir ar zemām kompetencēm. Tas nav pietiekams veids, kā viņus 

iesaistīt.  

• Cilvēki ar zemām prasmēm nav motivēti mācīties.  

• Nezina, kā iesaistīt un kā atbalstīt cilvēkus ar funkcionālajiem traucējumiem. 

Pašvaldībām trūkst informācijas. Nemāk arī uzrunāt sociāli neaizsargātās 

grupas.  

• Reāli šobrīd piedāvāt pieaugušo izglītību izglītību tikai oficiāli nodarbinātiem 

noteiktā vecumā, lai gan ir arī citas sabiedrības grupas, kurām ir ļoti 

nepieciešama izglītība. Šobrīd nav pat vakarskolu, tikai tālmācība. Bet 

cilvēkiem, kas ilgstoši nav bijuši izglītībā, vajag sagatavošanos, lai atkal 

iesaistītos izglītībā.  

• Reemigranti kā potenciālā mērķa grupa – kurām nav, ko piedāvāt (jo šeit viņi 

nestrādā, lai mācītos). 

• Projekta samaksas nosacījumi pašvaldību koordinatoriem nav atbilstoši: 

finansējums projekta ietvaros pašvaldības koordinatoriem – tikai ja cilvēks 

atnāk, parakstās par konsultāciju un uzsāk mācības. Bet nav patstāvīga 

finansējuma, kā arī nav transporta kompensācijas, lai reāli varētu arī 

apbraukāt potenciālās mērķa grupas.  

 

Rekomendācijas:  

• Jāsaprot, kādas ir mērķa grupas konkrētajā reģionā, un kādi katrai grupai ir 

būtiskākie šķēršļi. 

• Vairāk iesaistīt sociālos darbiniekus cilvēku ar zemām prasmēm iesaistīšanā 

• Iesaistīt jaunās māmiņas un bērnu vecākus (sasniegt caur bērnu izglītības 

iestādēm). 

• Jāsadarbojas ar probācijas dienestu. Visi klienti ir pārsvarā ar ļoti zemu 

izglītības līmeni, bet viņiem var attīstīt profesionālās prasmes.  

• Vairāk jāsadarbojas dažādām institūcijām, kopā ir jārisina sabiedrības 

problēmas. Arī šajā seminārā piedalās tikai izglītības darbinieki.  



5 
 

• Uzlabot finansējuma mehānismu VIAA projektā, kas neveicina reģionālo 

koordinatoru darbību.  

• Pārņemt Vācijas pieredzi: ja cilvēks nemācās, nestrādā, tad viņu uzmeklē 

sociālie dienesti, kam ir pieejama šāda informācija, un pieskaņo piedāvājumu – 

neviens cilvēks nedrīkst nedarīt neko, sēžot mājās. 

• Mazizglītotos cilvēkus var sasniegt caur darba devējiem.  

• Var motivēt darba devējus iesaistīt izglītībā darbiniekus, piemēram, piedāvājot 

nodokļu atlaides vai grantu, kā arī paaugstinot kvalifikācijas prasības 

darbībai nozarē var veicināt iesaisti izglītībā. 

• Katrā novadā ir uzņēmēju pasākumi un konsultanti, caur kuriem varētu 

uzrunāt darba devējus. 

 

3. Daudzlīmeņu pārvaldība 

 

Problēmas: 

• Ja nekomplektējas mācību grupas, nenotiek cilvēku novirzīšana. Iesaistītie 

(izglītības iestādes) nav ieinteresēti, viņu starpā ir konkurence. Arī izglītojamos 

izglītības iestādes informē tikai pēdējā mirklī, ja nokomplektējas grupa. 

Rezultātā cieš klients. 

 

Rekomendācijas:  

• Labāka sadarbība un informēšana. 

• Pašvaldību koordinatorus jāapmaksā no valsts budžeta līdzekļiem. 

• Lai iegūtu atgriezenisko saiti no klientiem, jāveic datu apkopošana un analīze. 

• Jāveicina profesionālā pilnveide darba vietā. 

 

 4. Atbilstoša piedāvājuma plānošana 

 

Kas raksturo pieaugušo vajadzībām atbilstošu, kvalitatīvu izglītību?  

• Pieprasījums (pašu izglītojamo un darba devēju). 

• Atbilstība konkrētā reģiona darba devēju pieprasījumam. 

• Vajadzība, izglītības pielietojums. 

• Uz vajadzībām vērsta, atbilstoša reģionam un balstīta veiktā izpētē. 

• Ātri, elastīgi, efektīvi, laikmetīgi, saistīti ar dzīves prasmēm, daudzveidīga 

apmācība (e-vidē, webināros, tiešsaistē). 

• Sadarbība ar uzņēmumiem, lai izzinātu darba tirgus vajadzības. Darba vidē 

balstītas mācības. Īstenot mācības uzņēmumos, papildināt ar zināšanu apguvi 

izglītības iestādēs. 

• Uz iedzīvotāju vajadzībām balstīts piedāvājums, iesaistot dažādas iedzīvotāju 

grupas. 

 

Esošā pieredze: 

• Mērķtiecīgs pieaugušais var atrast nepieciešamo informāciju. 

• VIAA mājaslapa profesijupasaule.lv ir ļoti noderīga. 

• Pašvaldības koordinators plāno piedāvājumu, ņemot vērā novada attīstības 

iespējas. Ietekmē piedāvājumu, jo ir sadarbība ar izglītības iestādēm. Piemēram, 

uzsāka aukļu izglītības programmu.  

 



6 
 

Problēmas: 

• Citos novados nav tik labi attīstības plānošanas dokumenti, ko izmantot 

piedāvājuma plānošanā. 

 

Rekomendācijas: 

• Izglītības iestādēm jāveic izpēte, sadarbojoties ar darba devējiem, 

konventu. 

• Lai būtu vienkāršāk atrast piedāvājumu, vajadzētu vienkāršāk, labāk 

strukturēt piedāvājumu, veidot ērtākus portālus.  

• Publicēt visas iespējas vienotā e-vietnē. Vai vismaz nodrošināt saites uz visām 

iespējām (kas nav vēlams).  

• Sadarbībā ar darba devējiem atrast nišas, kurās iedzīvotāji var mācīties un 

iegūt darbu reģionā. 

• Nodrošināt elastīgāku piedāvājumu – iespējams, darbiniekiem nepieciešams 

apgūt nevis profesiju, bet konkrētas prasmes.  

• Konsultēt izglītojamo, kādas ir viņa mācību iespējas un kā var kombinēt 

moduļus atbilstoši vajadzībām un kādas iespējas iegūt kvalifikāciju, lai parādītu 

izaugsmes iespējas.  

• Jāpopularizē moduļu pieeja izglītības nodrošināšanā. Un aktīvāk jāpiedāvā. 

 

5. Sadarbība, uzraudzība un novērtēšana 

 

Rekomendācijas:  

• Novērtēšanai jābūt neitrālai. 

• Projektam SAM 8.4.1. nepieciešams rezultātu monitorings. 

• Veikt darba devēju un izglītojamo aptauju, noskaidrojot, vai izglītība ir bijusi 

lietderīga. 

• Veikt klientu apmierinātības anketu. 

• Vērtēt, kas ir noticis ar klientiem, vai palikuši Latvijā, vai izmanto iegūtās 

zināšanas. 

• Noteikt atbildīgo cilvēku/ iestādi īstenoto pasākumu uzraudzībai, kas veiktu 

neatkarīgus pētījumus, izstrādātu rekomendācijas. 

• IKVD varētu būt atbildīgā iestāde, kas varētu veikt neatkarīgu aptauju par 

iegūtajām kompetencēm. 

• Aptaujām jābūt maksimāli vienkāršām, lai cilvēki atbild. 

• Aptaujas veikt pēc kāda laika pēc izglītības pasākuma, pie reizes informējot par 

jaunām izglītības, karjeras konsultāciju iespējām. 

  



7 
 

2. darba grupa  

Atbalsta nodrošināšana pieaugušo izglītībā. 

Rekomendāciju apkopojums.  
 

Nr. 

p.k. 

Rekomendācija 

 Atbalsts informēšanā par izglītības iespējām un izglītojamo iesaistē. 

1.  Izveidot un popularizēt vienotu digitālo platformu par visām pieaugušo izglītības 

iespējām valstī, kur informācija būtu pieejama vieglajā valodā, iespējami 

vienkāršāk un saprotamāk to strukturējot.  

1. Šobrīd informācija ir pieejama dažādās interneta vietnēs (atkarībā no 

administrējošās institūcijas) un pārsvarā tiek pasniegta pārāk sarežģītā formātā, kas 

nav saprotama ar izglītības nozari nesaistītajai mērķauditorijai. 

2. Iespējams, šī platforma nav jāizveido no jauna, par pamatu var izmantot kādu 

no jau esošajām interneta vietnēm, piem., www.niid.lv. 

2.  Sagatavot speciālistus darbam ar pieaugušo riska grupām (cilvēkiem ar zemu 

prasmju līmeni, kurus ir visgrūtāk iesaistīt jebkādā apmācības projektā), lai darbā 

ar šiem pieaugušajiem realizētu aktīvo piesaistes modeli – apzināt šos cilvēkus, 

regulāri tikties klātienē, informēt par izglītības iespējām, palīdzēt novērst vai 

mazināt sociālos un psiholoģiskos šķēršļus iesaistei izglītībā. 

3.  Piesaistīt brīvprātīgos  (t.sk. seniorus, pensionētos pedagogus utt.) pieaugušo 

informēšanai par izglītības iespējām ārpus izglītības iestādēm, t.i. sociālajos 

dienestos, veselības aprūpes iestādēs, bibliotēkās, masu pasākumos un citur. 

4.  Izglītības projektos, kur pieteikšanās notiek attālināti, organizēt praktiskas 

mācības/konsultācijas uz vietas interesentiem par pieteikuma iesniegšanas kārtību, 

izglītības programmu izvēli utt., ko var organizēt bibliotēkās un izglītības iestādēs 

(pēc analoģijas ar banku īstenotajām apmācībām par internetbankas izmantošanu). 

5.  Attīstīt mācības pēc darba devēja pieprasījuma, noskaidrojot darba devēju 

vajadzības konkrētajā reģionā un veidojot elastīgāku, darba devēja vajadzībām un 

iespējām atbilstošu mācību piedāvājumu (piem., uz modulāro izglītības 

programmu bāzes). 

6.  Nodrošināt pēctecību pieaugušo izglītības projektu realizācijā – iespēju ar 

analoģiskiem vai līdzīgiem nosacījumiem turpināt izglītību konkrētajā 

tēmā/profesijā tuvākajā laika periodā pēc mācību pabeigšanas. 

7.  Attīstīt senioru – nozares profesionāļu  - apmācības jomās, kas palīdzēs šai 

pieaugušo kategorijai atgriezties darba tirgū (piem., digitālās prasmes utt.). 



8 
 

 Izglītības finansiālais atbalsts 

8.  Īstenot jaunu modeli pieaugušo izglītības finansējumam – izveidot prasmju fondus, 

kas nodrošinātu katram pieaugušajam konkrētu naudas summu gada ietvaros, ko 

iespējams izmantot izglītības mērķiem. 

9.  Iesaistīt sociāli atbildīgus uzņēmumus, kas regulāri nodrošina mācības saviem 

darbiniekiem, attiecīgā administratīvā reģionā iedzīvotāju izglītošanā – uzņēmums 

var piešķirt noteiktas kvotas savu darbinieku apmācību grupās arī citiem reģiona 

iedzīvotājiem, kas ir ieinteresēti šajās mācībās. 

10.  Paredzēt nodokļu atvieglojumus darba devējiem, kas regulāri un noteiktā apjomā 

iegulda līdzekļus savu darbinieku izglītošanā. 

11.  Attīstīt pašvaldību finansētos izglītības pasākumus sociālo prasmju attīstības un 

personības izaugsmes jautājumos, kas adresēti dažādām pieaugušo kategorijām, 

panākt regularitāti to īstenošanā (lai šādi pasākumi nebūtu vienreizēji). 

12.  Attīstīt un regulāri organizēt pašvaldības līdzfinansētos (paredzot arī izglītojamā 

līdzmaksājumu) izglītības pasākumus par tēmām, kas aktuālas konkrētā 

administratīvā reģiona iedzīvotājiem. 

 Izglītība mūža garumā un karjeras atbalsts 

13.  Veidot pašvaldībās karjeras centrus pieaugušajiem. 

14.  Ieviest pašvaldībā jaunu amatu – pieaugušo karjeras konsultants (pēc analoģijas ar 

jaunatnes lietu speciālistu). Pieaugušo karjeras konsultanta pienākumos ietilps ne 

tikai informācijas apkopošana un aktualizēšana par pieaugušo izglītības 

piedāvājumu un pieprasījumu reģionā un ārpus tā, bet arī konsultāciju  sniegšana 

par dažādiem ar izglītību saistītiem jautājumiem (izglītības sistēma, finansējums, 

nosacījumi iesaistei u.c.), iespējams arī karjeras atbalsts. Pieaugušo karjeras 

konsultants pašvaldībā – darbinieks, pie kura iespējams noskaidrot visus 

interesējošos jautājumus, kas saistīti ar pieaugušo izglītību. 

Darbam šajā amatā, nodrošinot papildu apmācību, var piesaistīt vispārējo un 

profesionālo izglītības iestāžu karjeras konsultanti, kas pašlaik strādā tikai ar 

izglītojamajiem. 

15.  Sistematizēt pieaugušo izglītības nozari un izstrādāt vienotu izglītības bāzes 

modeli (karkasu) valsts līmenī, uz tā bāzes veidojot pieaugušo izglītotāju tīklu 

valstī, paredzot iespēju šo bāzes modeli papildināt ar reģionam aktuālajiem 

izglītības elementiem. 

Šobrīd izglītības iespējas, piedāvājums un saturs dažādos valsts reģionos ir 

ievērojami atšķirīgs, ļoti lielā mērā atkarībā no konkrētas pašvaldības iniciatīvas 

un iespējām izglītības nozarē. 



9 
 

16.  Regulāri organizēt pieaugušo izglītotāju un uzraudzības un atbalsta institūciju 

tikšanos pieredzes apmaiņas un citu nozarei aktuālo jautājumu risināšanas nolūkos 

reģionu un valsts līmenī. 

 

  



10 
 

3. darba grupa  

Pieaugušo izglītības piedāvājums un īstenošana. Prasmju novērtēšana, 

pielāgotas mācīšanās piedāvājums kvalifikācijas ieguvei, pielāgotas 

mācīšanās piedāvājums, mācīšanās darba vietā, prasmju un kompetenču 

apstiprināšana un atzīšana. 

 

Lai noskaidrotu darba grupas viedokli par izvirzīto tēmu, diskusijā tiks vadīta četros 

galvenajos virzienos: 

I Pieaugušo izglītības programmu forma un īstenošanas veids, vieta, laiks.  

Darba grupas vienojās:  

1) Lai efektīvi īstenotu izglītību pieaugošajiem, veidojot izglītības programmu 

pieaugušajiem un  strādājot ar pieaugušo, lai iesaistītu viņu izglītības procesā, 

būtiska loma ir individuālai pieejai. 

Individuāla pieejai šajā gadījumā tika izskatīta ne tikai kā konsultāciju 

nodrošināšana konkrētam pieaugušajam, bet arī iespējas variēt, piemērojot izglītības 

programmu noteiktā pieaugušā esošajām zināšanām, prasmēm un kompetencēm. Darba 

grupas vienojās, ka modulārā programma ir veids, kā varētu pieaugušajam nodrošināt 

tieši to jauno zināšanu apguvi, kas viņam ir nepieciešama kvalifikācijas ieguvei (sava 

veida pielāgota izglītības programma, dažādi kombinējot moduļus). Vienlaikus norādot, 

ka veidojot izglītības programmas pieaugušajiem, ar viņiem strādājot, īstenojot noteikto 

izglītības programmu, būtiskais ir nevis mācību stundu sadalījums (noteiktas tēmas 

noteiktu stundu laikā, prakses un teorijas sadalījums), bet gan kvalifikācijas ieguvei 

nepieciešamā satura plānojums atbilstoši noteiktās grupas iepriekšējām zināšanām, 

prasmēm un kompetencēm. 

 

2) Īstenojot pieaugušo izglītības programmas, īpaši projekta ietvaros, lai 

nodrošinātu pieprasījumu pēc noteiktās programmas, mazinātu 

sadrumstalotību, kā arī celtu sniegtā pakalpojuma kvalitāti, būtu jānodrošina 

iespēja dažādām izglītības iestādēm sadarboties, īstenojot vienu izglītības 

programmu.  

Darba grupas uzskatīja, ka šādi tiks nodrošināta izglītības iespēja visiem 

interesentiem, nesasaistot ar noteikto izglītības iestādi, bet gan veidojot sistēmu, kurā 

dažādām izglītības iestādēm sadarbojoties, pieaugušajam tiktu nodrošināta piekļuve 

pasniedzējam, kurš noteikto tēmu pārzina vislabāk, un tehniskajai bāzei. 

 

3) Jābūt nodrošinātai iespējai apmeklēt kursus ne vien profesionālai, bet arī 

personiskai izaugsmei.  

  

I I Iesaistīto pušu motivējošie aspekti. 

Kā būtiskāko motivējošo aspektu darba grupas izvirzīja – skaidras, viegli saprotamas 

un vienkopus atrodamas informācijas pieejamība. Bieži tika norādīts, ka izglītības 

iestādēm ir jābūt gatavām pielāgot informāciju noteiktajai mērķauditorijai, piemēram, 

noteiktam uzņēmumam un tā darbiniekiem. Arī izglītības iestādei ir jābūt kā 

konsultantam pieaugušajiem, jo īpaši īstenojot SAM projektu (reģistrācija kursiem un 

citas formālās prasības). 

Ar informācijas pieejamību saprotot: 

1) Interneta resurss, kurā apkopota visa: 

a) pieaugušajam nepieciešamā informācija par izglītības iespējām, 

priekšrocībām, lietderību; 



11 
 

b) konsultantam (izglītības iestādes pārstāvis, pieaugušo karjeras konsultants, 

bibliotekārs, pieaugušo izglītības koordinatoram/koordinācijas centram) 

nepieciešamā informācija, lai sniegtu kvalitatīvas un jēgpilnas konsultācijas, 

palīdzību izglītības iespēju meklētājam. 

2) Iespēja nodrošināt individuālas konsultācijas, kuru ietvaros kvalificēta persona 

(ieteicams persona, kura ir apmācīta strādāt ar pieaugušajiem) var sameklēt 

noteiktajam pieaugušajam tieši viņam piemērotu izglītības programmu/iestādi, kā arī 

palīdzēt, īpaši saistībā ar SAM projektu, veikt reģistrāciju kursiem un izpildīt formālās 

projekta prasības. 

 

I I I Priekšnosacījumi kvalitatīvai pieaugušo izglītības īstenošanai 

Lai nodrošinātu kvalitatīvu un konkurētspējīgu pieaugušo izglītību, tika identificēti 

vairāki būtiski elementi. Visās darba grupās priekšplānā tika izcelti šādi elementi: 

1) Profesionāls pedagogs, kurš ir apmācīts strādāt ar pieaugušajiem (vismaz 6 

mēnešu kursi), kurš ir gatavs un plāno izglītības programmu atbilstoši 

noteiktajai auditorijai. 

2) Iespēja un personāls, kurš varētu nodrošināt, ka pieaugšos vienas programmas 

vai pat grupas ietvaros nodalīt atbilstoši iepriekšējām zināšanām (ar, bez vai ar 

nelielām priekšzināšanām). Darba grupas vienojās, ka visefektīvāk un jēgpilnāk 

šādu iedalījumu būtu veikt vēl pirms grupas nokomplektēšanas, lai lieki netērētu 

pieaugušo laiku un papildus nenoslogotu pedagogu, veltot grupas izvērtēšanai 

vismaz pirmo nodarbību. Šāds iepriekšējo zināšanu, prasmju un kompetenču 

novērtējums garantētu individuālajai personai atbilstošas mācības un 

programmas saturu. Proti, tas celtu pieaugušo izglītības kvalitāti, nodrošinot 

pakalpojumu atbilstoši personas vai to grupas vajadzībām. 

Lai nodrošinātu šādu pakalpojumu, izglītības iestādē ir jābūt vismaz vienai 

personai, kura konsultē un koordinē pieaugušo izglītību – tas nevar būt papildu 

pienākums. Ideālā situācijā tai būtu jābūt atsevišķai struktūrvienībai. 

3) Kā iepriekš norādīts, viens no aspektiem, kas darba grupu ieskatā varētu celt 

pieaugušo izglītības kvalitāti – iespēja dažādām izglītības iestādēm sadarboties 

vienas izglītības programmas īstenošanā. Katra izglītības iestāde varētu 

piedāvāt labākos pasniedzējus vai pasniedzējus, kuriem ir padziļinātas 

zināšanas par noteikto, pieaugušajam interesējošo tematu, tā arī iespēja 

nodrošināt izglītošanos pieaugušajam ērtākā vietā. Šāda sadarbība nodrošinātu 

iespēju veikt mācības ar plašāka klāsta materiāltehnisko bāzi. 

4) Valstī jābūt skaidri noteiktām darba tirgus prasībām un prognozēm par nākotnes 

profesijām. Jābūt skaidrai izglītības plānošanas stratēģijai, atbilstoši darba 

tirgus šī brīža un nākotnes prasībām. Attiecīgi jāplāno arī finansējums – 

mērķtiecīgi, nevis izvēloties programmas, kurās jānodrošina personālam darba 

vietas (īpaši augstākajā izglītībā).  

5) Katrā pašvaldībā jābūt pieaugušo izglītības atbalsta/konsultāciju centram.  

 

I V Iepriekš iegūto zināšanu un prasmju novērtēšana (daļēja kvalifikācijas atzīšana) 

Kā iepriekš jau norādīts, ļoti būtiska ir pieaugušo iepriekšējo zināšanu novērtēšana. 

Darba grupas atzīst, ka šāda novērtēšana ir ne vien būtiska, piemeklējot pieaugušajam 

atbilstošu izglītības programmu, bet veidojot pielāgotu izglītības programmu 

(individualizēta izglītības programmu moduļu kombinēšana). Tika atzīts, ka ir jābūt 

iespējai atzīt pieaugušā zināšanas valstiskā līmenī, ja ne par katru atsevišķo moduli, tad 

noteikti par moduļu kopu, kas veidotu daļēju kvalifikāciju.  



12 
 

Tika izvirzīta iespēja, ka šādu novērtēšanu, lai tā būtu objektīva, varētu veikt 

atsevišķa institūcija (rekomendējami). Ja tas nav iespējams, tad valsts līmenī ir 

jānodrošina sertificētu eksaminācijas komisijas locekļu atlase, kas veiktu eksamināciju 

visā valstī noteiktajās profesionālajās kvalifikācijās, lai garantētu objektīvu un 

neieinteresētu novērtējumu.  

 


